
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 181 del 22-06-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di giugno, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. A

VICE-SINDACO A

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.
Tapanelli Pietro

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
AUTORIZZAZIONE PER L'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL MERCATO
DENOMINATO "CAMPAGNA AMICA" PER LA VENDITA DIRETTA DA PARTE
DEGLI IMPRENDITORI AGRICOLI.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 22-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione del Responsabile del Servizio Attività Produttive, come di seguito
riportata:

*************
“Visto che l’istituzione di mercati di prodotti ortofrutticoli, quali quello denominato

“Campagna Amica”, già operante nel Comune di San Severino Marche dall’anno 2014, ha una
valenza primaria nell’incentivare la popolazione ad aderire a pratiche di consumo sostenibile,
ponendo in relazione diretta agricoltura e consumatori;

Dato atto che il suddetto mercato, in questi ultimi anni, ha riscosso sia il consenso dei
consumatori, sia quello dei produttori;

Considerato che, per mezzo del mercato denominato “Campagna Amica”, le federazioni di
imprenditori agricoli, singoli o associati, gestiscono direttamente la vendita dei loro prodotti,
generando una consuetudine in molti Centri italiani;

Precisato che la tipologia della vendita dei prodotti agricoli non è soggetta alla disciplina
della normativa del commercio su aree pubbliche di cui al D.Lgs. 114/98 e L.R. 27/09, in quanto
rientrante nelle disposizioni del D.Lgs. 228/2001 e nella L.R. n. 16 del 07/09/2009, denominata
“Norme a sostegno del consumo dei prodotti di origine regionale”;

Considerato che la suddetta iniziativa era originariamente prevista per il 2° sabato di ogni
mese, nell’orario 8.00 – 13.00 e che il luogo di svolgimento del suddetto mercato di prodotti
ortofrutticoli veniva individuato nello spazio adibito a parcheggio, sito in via Gorgonero (lato SX
del senso di marcia veicolare), di questo Comune;

Vista la richiesta inoltrata a questo Comune dal Sig. Francesco Fucili, (quale rappresentante
legale di  Agrimercato  Macerata – Coldiretti), pervenuta per conto dell’ “Associazione per la
gestione del mercato dei prodotti agricoli in vendita diretta di Macerata”, mirata ad ottenere la
proroga dello svolgimento del  mercato denominato “Campagna Amica”, anche per l’anno 2019 e,
ai sensi e per gli effetti della L. 241/90, del D. Lgs 228/01 e del Decreto Ministero Politiche
Alimentari e Forestali 20/11/2007, anche durante il 4° sabato di ogni mese;

Per quanto sopra, dato atto che alla data odierna non risultano pervenute analoghe richieste,
si propone di approvare la proroga dell’organizzazione e gestione del mercato denominato
“Campagna Amica”, da parte dell’associazione Agrimercato di Macerata, durante il 2° e il 4°
sabato di ogni mese, fino a revoca, presso lo spazio adibito a parcheggio, sito in via Gorgonero (lato
SX del senso di marcia veicolare), di questo Comune;

 Fermo restando che il procedimento potrà essere eventualmente rivisto alla luce di possibili
diverse situazioni turbative che possano crearsi e, nell’eventualità della presenza di successive
analoghe istanze, si procederà nei termini di legge.

Ai fini dell’approntamento di tutti gli atti connessi, si propone altresì di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile.

Richiamato il provvedimento sindacale n. 5 del 21/05/2019, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, si chiede alla Giunta di deliberare in
merito.”



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 22-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

          Il Responsabile del Servizio
F.to   Avv. Pietro Tapanelli

*******

Preso atto di quanto sopra espresso dal Responsabile di Area;
Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che

intende adottarla nel suo contenuto;
Considerato di dover incentivare le iniziative volte a favorire la “filiera a Km 0” tra il

produttore e il consumatore;
Visto il D.M. 20/11/2007;
Atteso che il presente atto, non comportando impegno di spesa o diminuzione di

entrata a carico del bilancio corrente né degli esercizi successivi, non necessita del parere
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49,
comma 1°, del Decreto legislativo n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere:

Parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1.
Di autorizzare la Federazione Provinciale Coldiretti di Macerata – Agrimercato, ad2.
organizzare e gestire il mercato denominato “Campagna Amica”, da tenersi presso lo
spazio adibito a parcheggio, sito in via Gorgonero (lato SX del senso di marcia veicolare),
di questo Comune, previsto per il 2° e 4° sabato di ogni mese, nell’orario 8.00 – 13.00
fino a revoca.
Di autorizzare lo svolgimento dei mercati per il tempo sopra indicato, fermo restando3.
che il procedimento potrà essere eventualmente rivisto alla luce di possibili diverse
situazioni turbative che possano crearsi e che, nell’eventualità della presenza di
successive analoghe istanze, si procederà nei termini di legge.
Di dare atto che gli operatori agricoli partecipanti all’iniziativa si assumono l’onere di4.
lasciare le aree utilizzate libere da ogni rifiuto prodotto durante il mercato.
Di precisare che la presente deliberazione non esonera comunque il soggetto5.
organizzatore dal pagamento della TOSAP o eventuali, ulteriori obblighi o
adempimenti connessi a procedure amministrative rientranti nelle competenze di altri
uffici comunali e/o Enti.
Di demandare all’Area di Vigilanza la predisposizione di atti o l’adozione di6.
provvedimenti relativi alla viabilità e alla sicurezza pubblica ed altresì la vigilanza



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 22-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

compatibilmente con i limiti operativi, connessi al corretto svolgimento della
manifestazione.

***
Inoltre, la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,-
4°comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267.

***



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 22-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Tapanelli Pietro

Prot. N. 20403                                             li 02-07-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    02-07-19                    al   16-07-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


